ПРОТОКОЛ
заседания Общественной комиссии по обеспечению реализации муниципальной
программы Белоярского района «Формирование комфортной городской среды»

(о подведении итогов приема от населения предложений и об обсуждении с населением
предлагаемых мероприятий по реализации проекта и функций общественной
территории, на которой будет реализовываться проект по благоустройству территории
набережной в районе речного вокзала города Белоярский для участия во
Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды,
реализация которых предусмотрена в 2026 – 2027 годах)

Время проведения 12:00. 06.12.2023 г.

Место проведения: администрация Белоярского района, кабинет первого заместителя
главы Белоярского района (г. Белоярский, ул. Центральная, д. 9)

Председатель Общественной комиссии:
Ойнец А.В. – первый заместитель главы Белоярского района
Заместитель председателя Общественной комиссии:
Ковалёнок Д.Г. – начальник управления капитального строительства администрации

Белоярского района
Секретарь Общественной комиссии:
Попроцкий Д.Д. – ведущий специалист управления капитального строительства

администрации Белоярского района
Члены Общественной комиссии:
Брагин В.В - начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций администрации Белоярского района
Иванов И.В. - начальник управления жилищно-коммунального хозяйства

администрации Белоярского района
Серебренников М.Ф. - начальник управления по архитектуре и градостроительству

администрации Белоярского района, главный архитектор
Богданов А.С.- - депутат Думы Белоярского района VII созыва, эксперт Регионального

штаба Общероссийского общественного движения "НАРОДНЫЙ ФРОНТ "ЗА РОССИЮ" в
Ханты-Мансийском автономном округе – Югре;

Басилая А.А. - депутат совета депутатов городского поселения Белоярский.

Повестка дня:
Подведении итогов приема от населения предложений и об обсуждении с населением

предлагаемых мероприятий по реализации проекта и функций общественной территории, на
которой будет реализовываться проект по благоустройству территории набережной в районе
речного вокзала города Белоярский для участия во Всероссийском конкурсе лучших
проектов создания комфортной городской среды, в соответствии с постановлением
администрации городского поселения Белоярский от 22 сентября 2023 года № 153.

Ход заседания:
Заседание открыл Ойнец А.В. – председатель комиссии, который проинформировал о

завершении процесса приема от населения предложений и об обсуждении с населением
предлагаемых мероприятий по реализации проекта и функций общественной территории на
которой будет реализовываться проект по благоустройству территории набережной в районе
речного вокзала города Белоярский для дальнейшего проектирования и реализации в сфере
создания комфортной городской среды.

Слушали:
Серебренников М.Ф. - начальник управления по архитектуре и градостроительству,

главный архитектор администрации Белоярского района довел до присудствующих
следующую информацию:

В соответствии с постановлением администрации городского поселения Белоярский
от 22 сентября 2023 года № 153 проведен сбор предложений от населения. Граждане
Белоярского района активно приняли участие в обсуждении предлагаемых мероприятий по
реализации проекта и функций общественной территории, на которой будет реализовываться
проект по благоустройству территории набережной в районе речного вокзала. Для
вовлечения жителей организовано информирование населения посредством следующих
онлайн и офлайн каналов:

Официальный сайт Белоярского района – https://www.admbel.ru/
Официальная страница администрации Белоярского муниципального района

«ВКонтакте» – https://vk.com/belraion
Официальная страница проекта «ВКонтакте» (Комфортная городская среда

г.Белоярский) – https://vk.com/komfortbelugra
Официальная страница Белоярского информационного центра «Квадрат» в

«ВКонтакте» – https://vk.com/kvadrat_bel
Телевизионные выпуски “Время новостей”
Муниципальная газета “Белоярские вести
Официальный сайт БИЦ “Квадрат” – http://kvadrat-ugra.ru/

Для максимального возможного охвата участников опроса, сбора и учета мнений
жителей, проведены следующие мероприятия:

29.09.2023 проведен общегородской семинар с активными горожанами,
представителями общественных движений, сотрудниками образовательных, культурно-
досуговых учреждений (всего 39 участников).

28.09.2023 проведена фокус-группа с учащимися СОШ№1 (всего 10 участников).
29.03.2023 проведена фокус-группа со студентами Белоярского политехнического

колледжа (всего 18 участников).
01.12.2023 проведена фокус-группа с представителями школьного лесничества

«Сибирский патруль» СОШ№1 (всего 7 участников).
С октября по 01.12.2023 проведен массовый онлайн - опрос (анкетирование) жителей

Белоярского района (всего 602 участника).

По итогам обсуждения с населением предлагаемых мероприятий по реализации
проекта и функций общественной территории, горожане и жители Белоярского района
предложили благоустроить территории набережной в районе речного вокзала города
Белоярский с учетом выполнения следующих мероприятий и предложений:

1. Сохранить существующее функциональное зонирование.
2. Очистить берег реки и мелкие прилегающие водоемы, решить вопрос с

захламленностью территорий частных домов, на которые открывается вид с проектной
территории.

3. Территорию набережной организовать по принципу прогулочного пространства.
4. Предусмотреть достаточное количество парковочных мест для посетителей

обновленного общественного пространства.
5. Предусмотреть одну-две точки причаливания организованного пассажирского

транспорта для посадки/высадки пассажиров.
6. Предусмотреть необходимую инфраструктуру для пассажиров авторечного вокзала

– зону ожидания транспорта, комфортные и безопасные спуски к воде.
7. При планировании шумных зоны, разместить их вдали от жилого дома.
8. На высоком берегу, в районе здания речного вокзала продумать возможность

установления небольшой сцены/террасы/танцплощадки/смотровой площадки с фотозоной
для проведения танцевальных мероприятий, квартирников, и т.п.

https://vk.com/komfortbelugra
https://vk.com/kvadrat_bel

9. Рассмотреть и запланировать в перспективе реконструкцию здания речного вокзала
и при наличии инвестора, организовать в нем кафе/ресторан объединив со
сценой/террасой/танцплощадкой. На кровле, по возможности, запланировать буквы в виде
световой инсталляции, складывающиеся в название города.

10. В районе территории «Сафари-парка» по возможности предусмотреть площадку
для времяпровождения детей.

11. Заменить бетонные плиты вдоль берега, запроектировать дорожки из современных
материалов.

12. Увязать в комплексное благоустройство города единый прогулочный маршрут от
набережной в районе речного вокзала до набережной «Сэй Пан».

13. Организовать велодорожку.
14. Сохранить и обновить пляжную спортивную площадку, дополнить ее местами для

зрителей и болельщиков. Рассмотреть возможность дополнения спортивной зоны новыми
играми, например, бочче.

15. Организовать комфортное место крещения, иордани.
16. Вдоль воды сохранить и по возможности организовать места для рыбалки.
17. Организовать уголок школьного лесничества в лесной зоне с домиками для птиц,

белок и насекомых (по возможности с познавательной интерактивной зоной, инфостендами о
флоре и фауне и организованным местом для проведения мероприятий).

18. Рассмотреть возможность организации уличной арт-галереи ближе к школе
искусств.

19. Продумать и запроектировать уличное освещение.
20. Создать зеленые зоны с ландшафтным дизайном и цветники (дополнительное

озеленение).
21. В существующей зеленой зоне и на песочном берегу создать места для отдыха и

пикника с возможностью укрытия от дождя (крыша/навес).
22. На пляже сохранить песочный берег.
23. Продумать и запланировать размещение арт-объектов и инфостендов.
24. Запланировать по возможности новые сервисы: лодки напрокат, самокаты

напрокат, караоке, автоматы с водой, бесплатный общественный туалет.
25. Запланировать и разместить информационные и предупреждающие знаки,

ограничивающие доступ к воде (особенно для детей).
26. Рассмотреть место и возможность установления памятных монументов.
27. Организация крытой велопарковки.
28. Предусмотреть достаточное количество мусорных урн.

Другие поступившие предложения:
1. Установить тарзанку (для взрослых).
2. Перенести тренажеры из центра города, где они используются не по назначению.
3. В зимнее время организовать на части территории каток с прокатом коньков.
4. Организовать место для уличного кинотеатра.

По итогу заседания Общественная комиссия решила:

Принять сформировавшийся перечень мероприятий по реализации проекта и функций
общественной территории (из 28 пунктов), которые по итогам опроса, целесообразно
реализовать в рамках проекта по благоустройству территории набережной в районе речного
вокзала города Белоярский для участия во Всероссийском конкурсе лучших проектов
создания комфортной городской среды.

Председатель Общественной комиссии __________________________________ А.В. Ойнец

Секретарь Общественной комиссии _________________________________ Д.Д. Попроцкий